

				BILANCIO ESERCIZIO 2017				
				STATO PATRIMONIALE				
T	G	C	P	DESCRIZIONE	PARZIALI 2017	TOTALI 2017	PARZIALI 2016	TOTALI 2016
				<u>ATTIVO</u>				
B	16			<u>IMMOBILIZZAZIONI</u>				
	17	I		<u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>				
			1	COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO		0		0
			a	Valore iniziale	258.784		258.784	
			b	Fondo di ammortamento	-258.784		-258.784	
			7	ALTRE IMMOBILIZZ. IMMATERIALI		0		0
			a	Valore iniziale	7.200		7.200	
			b	Fondo di ammortamento	-7.200		-7.200	
	26	II		<u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>				
			2	IMPIANTI E MACCHINARI		3.999		4.482
			a	Valore iniziale	358.814		355.739	
			b	Fondo di ammortamento	-354.815		-351.257	
			3	ATTREZZATURE INDUSTR. E COMMERC.		1.251		1.738
			a	Valore iniziale	32.217		32.217	
			b	Fondo di ammortamento	-30.966		-30.479	
			4	ALTRI BENI		8.861		12.858
			a	Valore iniziale	62.710		60.705	
			b	Fondo di ammortamento	-53.849		-47.847	
	32			<u>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>		14.111		19.078
	33	III		<u>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>				
			3	ALTRI TITOLI		74.546		43.460
			a	Polizze Vita ALLIANZ	74.546		43.460	
				<u>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>		74.546		43.460
B	66			<u>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</u>		88.657		62.538
C	67			<u>ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	76	II		<u>CREDITI</u>				
			4t	IMPOSTE ANTICIPATE		1.804		
			b	Acconti IRAP	1.804			
			5b	CREDITI TRIBUTARI		4.500		3.455
			a	Ritenute acconto IRES subite	4.500		3.455	
			5q	ALTRI CREDITI		997		
			a	Verso settore parrocchiale istituzionale	997			
	106			<u>TOTALE CREDITI</u>		7.301		3.455
	117	IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
			1	DEPOSITI BANCARI E POSTALI		34.974		48.854
			a	Conto corrente Credito Valtellinese	33.977		47.237	
			b	Carta Bancomat Credito Valtellinese	235		300	
			c	Conto corrente Banca Prossima	762		1.317	
			3	DENARO E VALORI IN CASSA		258		366

	a	Denaro contante	216	286	
	b	Valori bollati	42	80	
121		<u>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		35.232	49.220
C 122		<u>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</u>		42.533	52.675
124		<u>TOTALE ATTIVO</u>		131.190	115.213
		<u>PASSIVO</u>			
A 126		<u>PATRIMONIO NETTO</u>			
	I	<u>CAPITALE DI FUNZIONAMENTO</u>		134.600	132.100
	VIII	<u>UTILI/PERDITE PORTATI A NUOVO</u>		-404.157	-412.533
	IX	<u>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</u>		22.693	8.377
A 152		<u>TOTALE PATRIMONIO NETTO</u>		-246.864	-272.056
C 159		<u>TRATT. DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORD.</u>		91.111	98.909
D 160		<u>DEBITI</u>			
	4	DEBITI VERSO BANCHE		21.964	31.812
	a	Mutui esigibili oltre l'esercizio	21.964	31.812	
	7	DEBITI VERSO FORNITORI		7.826	3.841
	a	Per fatture da ricevere	6.125	360	
	b	Per fatture da saldare	1.701	3.481	
	12	DEBITI TRIBUTARI		9.527	7.993
	a	IRES dell'esercizio	3.498	1.643	
	b	IRAP dell'esercizio	2.352	1.804	
	c	IRPEF trattenuta a dipendenti	3.677	4.546	
	13	DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA		8.809	6.862
	a	INPS	8.809	6.862	
	14	ALTRI DEBITI		236.049	236.063
	a	Verso settore parrocchiale istituzionale: finanziamenti	235.000	235.000	
	b	Verso settore parrocchiale istituzionale: anticipazioni			
	c	Per previdenza integrativa dipendenti	936	920	
	d	Per contributi sindacali dipendenti	113	143	
D 221		<u>TOTALE DEBITI</u>		284.175	286.571
E 222		<u>RATEI E RISCONTI</u>		2.768	1.789
	a	Ratei passivi	2.768	1.789	
223		<u>TOTALE PASSIVO</u>		131.190	115.213

				<u>CONTO ECONOMICO</u>				
T	G	C	P	DESCRIZIONE	PARZIALI 2017	TOTALI 2017	PARZIALI 2016	TOTALI 2016
A				<u>VALORE DELLA PRODUZIONE</u>				
	12		1	RICAVI DELLE VENDITE E DELE PRESTAZIONI		261.983		254.215
	16		5	ALTRI RICAVI E PROVENTI				
			17	CONTRIBUTI IN C/ ESERCIZIO		112.499		86.369
			a	Comune di Novara	24.000		33.600	
			b	Ministero Istruzione	56.273		42.254	
			c	Regione Piemonte	32.226		10.515	
			18	ALTRI PROVENTI		402		36
			19	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI		112.901		86.405
A	20			<u>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</u>		374.884		340.620
B	21			<u>COSTI DELLA PRODUZIONE</u>				
	22		6	ACQUISTI		28.817		24.215
			a	Materie prime e sussidiarie	21.294		20.552	
			b	Altri materiali	2.674		2.874	
			c	Materiale didattico	678		132	
			d	Beni strumentali valore unitario < 516,46	4.171		657	
	23		7	SERVIZI		50.593		32.400
			a	Manutenzioni ordinarie	22.785		5.505	
			b	Canoni di manutenzione	1.921		5.192	
			c	Consulenze professionali	4.908		4.257	
			d	Prestazioni didattiche	4.030		3.415	
			e	Altre prestazioni di terzi	2.950		2.404	
			f	Utenza idrica	1.837		2.115	
			g	Utenza energia elettrica	4.693		4.946	
			h	Utenza gas	6.512		3.630	
			i	Utenza telefonica	957		936	
	25		9	PERSONALE		252.419		251.591
			a	Salari e stipendi	169.675		168.700	
			b	Oneri sociali	65.604		66.886	
			c	T.F.R. lavoro dipendente	16.604		15.409	
			e	Altri costi	536		596	
	32		10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		10.048		16.461
			b	Immobilizzazioni materiali	10.048		16.461	
	41		14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		5.044		4.475
			a	Assicurazioni rischi diversi	1.434		1.428	
			b	Imposte e tasse locali, e diverse	1.042		1.496	
			c	Imposta di bollo e di registro	253		202	
			d	Oneri bancari e postali	570		535	
			e	Sanzioni			81	
			f	Cancelleria e spese d'ufficio	864		301	
			g	Liberalità	40		85	
			h	Altri oneri diversi	841		347	

B	42		<u>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</u>		346.921		329.142
	43		<u>PRODUZIONE NETTA = A - B</u>		27.963		11.478
C	44		<u>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</u>				
	52	16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI		1.086		1.060
		60	b Da titoli iscr. nelle immob. diversi dalle partecipazioni	1.086		1.060	
		17	INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		506		714
		a	Interessi passivi	506		714	
C	78		<u>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</u>		580		346
	95		<u>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</u>		28.543		11.824
	96	20	<u>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</u>				
		97	IMPOSTE CORRENTI		5.850		3.447
		a	IRES corrente	3.498		1.643	
		b	IRAP corrente	2.352		1.804	
	101		<u>TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</u>		5.850		3.447
	102	21	<u>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</u>		22.693		8.377

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2017.

### I - PREMESSA

Il presente bilancio riepiloga l'attività economica dell'esercizio 2017, secondo le risultanze della contabilità regolarmente tenuta secondo i principi civilistici e fiscali in vigore; riporta inoltre, per confronto, i dati dell'anno precedente. L'esercizio comprende parte dell'anno scolastico 2016/2017 - da gennaio ad agosto - e parte di quello 2017/2018 - da settembre a dicembre. Nella parte contabile della presente nota - Stato patrimoniale e Conto economico - vengono esaminate le poste più significative del bilancio e fornite alcune previsioni di massima per l'esercizio 2018, mentre nella parte gestionale vengono fornite notizie sull'organizzazione e sulle attività svolte dalla scuola. Viene adottato il nuovo schema di bilancio europeo con le varianti specifiche, aggiunte ed omissioni, richieste dal tipo di attività svolta. Tutti gli importi in bilancio sono comprensivi di I.V.A., quando dovuta, avendo la parrocchia a suo tempo fatto l'opzione di cui all'art. 36 bis del D.P.R. 633/72.

### II - PARTE CONTABILE

#### A) STATO PATRIMONIALE

Le immobilizzazioni immateriali e materiali, di esclusiva utilizzazione per lo svolgimento dell'attività scolastica e situate nei locali di proprietà della parrocchia ed adibiti unicamente a questo scopo, sono dettagliatamente descritte nel Registro dei beni ammortizzabili, regolarmente tenuto secondo i criteri vigenti.

1) Le immobilizzazioni immateriali sono composte dai seguenti costi, tutti già interamente ammortizzati:

- le spese di ampliamento e ristrutturazione effettuate nell'anno 2003, per la parte eccedente la quota ammissibile nell'anno (art. 102 c. 5 T.U.I.R.) su beni ed attrezzature ammortizzabili, per € 26.729.

- altri identici oneri sostenuti nell'esercizio 2007 relative all'adeguamento dei locali destinati alla nuova sezione "primavera", per € 29.507,

- i costi della trasformazione dell'edificio fatta nell'esercizio 2008 non costituiti da beni materiali (opere edili, di fabbro, di pavimentazione, imbiancatura, ecc.), per € 202.548,

- dalla procedura per personal computer per la gestione integrata delle rette acquisita nel 2007, per € 7.200, tuttora in uso.

2) Le immobilizzazioni materiali sono relative ai beni acquisiti negli anni precedenti, inoltre nel 2017 si sono avute le seguenti nuove installazioni:

- serrande di sicurezza alle vetrate del locale della sezione primavera,

- specchi nelle aule e protezioni alle pareti del salone.

3) Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite:

- dalla polizza vita n° 1149589 stipulata con la compagnia assicuratrice Allianz nel 2004, per un valore di € 44.545,99,

- dalla polizza vita n° 501068242 di nuova costituzione, sempre con la compagnia Allianz, per un importo di € 30.000, utilizzando una eccedenza di liquidità.

Entrambe le polizze sono costituite a garanzia del debito per il T.F.R. delle dipendenti coprendo circa l' 81,82% del debito stesso.

I crediti sono costituiti da:

- credito tributario consistente nelle ritenute di acconto IRES fatte dal Comune di Novara, dalla Regione Piemonte e dal M.I.U.R. sui contributi in conto esercizio da loro erogati nell'anno,
- l'acconto IRAP versato nel 2017,
- detti crediti saranno utilizzati in compensazione nel 2018,
- una differenza di un pagamento anticipato al settore istituzionale della parrocchia.

Le disponibilità liquide esistenti al 31/12 sono di media consistenza, sufficienti per la normale attività, e sono costituite dai valori seguenti:

- 1) piccole consistenze in denaro contante e in valori bollati,
- 2) giacenze bancarie c.s.:
  - c/c 1068, aperto presso l'agenzia di Novara del Credito Valtellinese, e la collegata carta di debito, utilizzata per i piccoli pagamenti;
  - c/c 11054 aperto presso la filiale di Milano di Banca Prossima per la gestione del mutuo.

I debiti sono di diversa natura, come di seguito specificato.

- 1) L'importo iscritto come debito per il T.F.R. delle dipendenti, corrisponde esattamente a quanto maturato negli anni e loro dovuto e risulta diminuito rispetto al 2016, nonostante il regolare accantonamento annuale, poichè è stata liquidata una dipendente dimissionaria avente un consistente importo a suo credito. .
- 2) L'importo iscritto come mutuo bancario è relativo a quello contratto con Banca Prossima, del quale, al 31/12/17 restano da saldare n° 23 rate mensili.
- 3) I debiti verso fornitori sono costituiti da fatture da saldare, sia ricevute, che da ricevere, già estinti nel mese di gennaio 2018.
- 4) I debiti tributari sono costituiti da:
  - l'IRES dell'esercizio,
  - l'IRAP dell'esercizio,
  - l'IRPEF trattenuta alle dipendenti sugli stipendi di dicembre 2017.
 Mentre l'IRPEF è già stata versata all'erario in gennaio, le altre due imposte verranno liquidate a seguito della compilazione del mod. REDDITI 2018.
- 5) Il debito nei confronti dell'INPS è relativo ai contributi previdenziali dovuti sugli stipendi di dicembre delle dipendenti ed già stato liquidato in gennaio 2018.
- 6) I debiti per previdenza integrativa del personale dipendente e per contributi sindacali, sono già stati liquidati nel gennaio 2018.
- 7) Gli altri debiti sono costituiti dal finanziamento ricevuto dal settore istituzionale della parrocchia per il saldo degli oneri di ristrutturazione, senza termini per il rimborso.

I ratei passivi sono costituiti dallo stanziamento del costo del premio di risultato per l'esercizio 2017 concesso alle dipendenti e che sarà erogato a marzo 2018.

## B) CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio si chiude con un buon utile, superiore alle previsioni, che sarà destinato alla diminuzione delle perdite accumulate negli esercizi precedenti. In sintesi, l'utile trae origine soprattutto dal maggior contributo del M.I.U.R. e della Regione Piemonte, dall'incremento dei ricavi della attività scolastica, dal ridotto peso degli ammortamenti e dalla diminuzione degli interessi passivi. Il MOL presenta un risultato discreto, a € 51.641.

I componenti positivi di reddito sono i seguenti.

- 1) I ricavi dell'attività scolastica sono aumentati in seguito all'incremento degli alunni iscritti di entrambi gli anni scolastici. Sono state confermate le riduzioni delle rette per alcune

categorie di alunni e per casi particolari, ma ciò non ha praticamente influito sui ricavi (stima -0,5,% circa).

2) I contributi in conto esercizio degli Enti pubblici hanno avuto il seguente andamento:

- il contributo del Comune di Novara è stato interamente versato per € 24.000 annui, come da convenzione,

- quello del M.I.U.R. è stato completo di tutto quanto previsto, con l'aggiunta di un contributo straordinario,

- quello della Regione Piemonte è consistito nel contributo per la sezione primavera e di arretrati dei contributi normali.

3) I proventi finanziari sono costituiti dall'incremento della polizza n° 1149589 consistente nel minimo garantito del 2,50%. Non esistono più interessi attivi sui c/c bancari.

I componenti negativi di reddito sono i seguenti.

1) I costi per gli acquisti di beni diversi e per gli oneri diversi di gestione non presentano alcun dato degno di rilievo ed le oscillazioni di essi tra un esercizio e l'altro sono da ritenersi fisiologici nella gestione della scuola. Solo nel capitolo dei costi per i servizi è da rilevare l'onere alquanto consistente compreso nel conto delle manutenzioni ordinarie dovuto ai lavori di tinteggiatura dei locali al piano terreno della scuola.

2) Gli oneri per il personale dipendente sono praticamente uguali al 2016 (solo un più 0,33%) incremento dovuto alla rata di aumento contrattuale ed alla maggior consistenza del premio di risultato.

3) Le quote di ammortamento delle immobilizzazioni sono stabilite secondo le norme civilistiche e fiscali e sono in notevole calo a seguito del naturale progredire delle parti già ammortizzate e comprendono anche le nuove installazioni del 2017.

4) Gli interessi passivi sono tutti relativi al mutuo bancario e sono in diminuzione seguendo il progressivo decrescere del residuo capitale a debito.

Con il raggiungimento di un risultato positivo di bilancio è conseguente che sia dovuta la relativa IRES alla aliquota diminuita al 12%. L'IRAP, come è noto, segue altre logiche impositive.

## C) PREVISIONI

Le previsioni di andamento economico-finanziario per l'esercizio 2018 sono praticamente impossibili da fare in quanto troppi elementi sono aleatori, come specificato nel sottostante paragrafo del conto economico.

### 1) Stato patrimoniale.

Nel corso dell'anno 2018 saranno rimborsati circa € 9.600, in 12 rate mensili, del mutuo aperto con Banca Prossima, che, a fine anno, scenderà a circa € 12.000 di debito residuo.

Al momento non sono previsti investimenti di rilevante consistenza in attrezzature.

Se i ricavi da rette saranno effettivamente in linea con il 2017 e se i contributi pubblici arriveranno con sufficiente regolarità, non ci dovrebbero essere problemi di liquidità, tranne il verificarsi di eventi eccezionali.

### 2) Conto economico.

Nell'esercizio 2018 il conto economico potrebbe presentare una ampia gamma di risultati finali che potranno andare da un buon utile fino ad una leggera perdita, secondo l'avverarsi positivamente o negativamente di molte incognite..

a) Ricavi.

- I ricavi della attività scolastica saranno in linea con il 2017, solo se le rette attuali saranno confermate od aumentate e se il numero degli alunni della sezione primavera sarà almeno di 17/18.

- I contributi pubblici sono attualmente una incognita quasi assoluta, solo quello del Comune di Novara è certo in quanto derivante dalla convenzione a suo tempo stipulata, si spera anzi in un ritocco in aumento. La Regione Piemonte ha esaurito i propri fondi a disposizione e gestirà stanziamenti del M.I.U.R., pare secondo nuovi criteri. Del Ministero si sa solo che il contributo straordinario del 2017 è stato abolito, non si conoscono ovviamente le intenzioni del futuro governo.

b) Costi.

- Non si prevedono forti aumenti di costi per gli acquisti ed i servizi normali, in quanto il tasso di inflazione generale si attesterà a circa l'1 - 1,5%, sperando, nel contempo, che il governo non aumenti l'aliquota ordinaria I.V.A dal 22% al 25%, come previsto dalle clausole di salvaguardia in caso di deficit statale eccessivo, che ci costerebbe un incremento dei costi di circa € 800/900. E' però già in programma il lavoro di tinteggiatura dei locali del primo piano della scuola con onere previsto in € 9.000/10.000.

- I costi del personale confrontabili aumenteranno di circa l'1% per via degli scatti periodici previsti dal CCNL. Qualora però si dovesse assumere una persona a tempo parziale per integrare l'assistenza ai due alunni handicappati iscritti, dovremmo prevedere un ulteriore onere di circa € 5.000/5.500, a fronte di un contributo pubblico di entità sconosciuta.

- Le quote di ammortamento sono previste in diminuzione di circa € 2.000, in quanto altri cespiti arriveranno ad essere completamente ammortizzati.

c) Altri proventi ed oneri.

- Il rendimento delle polizze Allianz sarà differenziato c.s.:

. la pol. 1149589 frutterà almeno il minimo garantito del 2,50%,

. la pol. 501068242 non ha minimo garantito, si spera in un rendimento netto almeno del 2%;

- Gli interessi passivi sul mutuo scenderanno di ulteriori € 200 circa.

- Sarebbe opportuno studiare iniziative per sollecitare qualche erogazione liberale in favore dell'attività scolastica, che potrebbe usufruire della detrazione fiscale dello "school bonus".

### III - PARTE GESTIONALE

Al 31/12/2017 le dipendenti in forza erano n° 10, c.s.:

- n° 1 insegnante a tempo pieno con funzioni anche di coordinatrice,

- n° 4 insegnanti a tempo pieno,

- n° 1 insegnante a tempo parziale, con orario di 5.5 h/g, ed a termine al 30/6/2018,

- n° 1 cuoca a tempo pieno,

- n° 2 ausiliarie, di cui una a tempo pieno ed l'altra a tempo parziale (2/3 dell'orario normale),

- n° 1 insegnante in maternità con rientro previsto al 6/4/2018.

Oltre alle suddette dipendenti, alla scuola collaborano regolarmente anche n° 3 persone volontarie, delegate dalla parrocchia, che svolgono la loro attività a titolo completamente gratuito, con le funzioni di:

- una di direttrice didattica,

- una di economo responsabile dell'area amministrativa, fiscale e tecnica del personale,

- una di collaboratrice amministrativa.

La scuola aderisce alla FISM (Federazione Italiana Scuole Materne) della quale segue le indicazioni didattico/pedagogiche e pertanto applica nei confronti delle dipendenti il CCNL stipulato tra la federazione e le OO.SS. nazionali.

Il numero degli scolari iscritti nell'anno 2017 è stato:

- anno scolastico 2017/18 (set./dic.): sezioni normali n° 87, sezione primavera n° 19.
  - anno scolastico 2016/17 (gen./giu.): sezioni normali n° 81, sezione primavera n° 20,
- con una presenza media ponderata di n° 103 scolari.

Le 3 sezioni normali sono organizzate secondo l'età dei bambini, mentre la sezione primavera accoglie i bambini da 24 a 36 mesi.

Ha continuato a funzionare, nell'ambito del consiglio direttivo della scuola, la commissione che esamina le richieste di riduzione delle rette che talora pervengono dalle famiglie.

L'attività scolastica dell'anno 2017 si è svolta in un clima di normalità, con le consuete attività didattiche, laboratori compresi. Il filo conduttore della programmazione didattica, per i primi 6 mesi, è stato il giro del mondo, in prosecuzione con l'anno precedente, mentre da settembre a dicembre, a.s. 2017/18, il tema principale è la conoscenza del mondo nei suoi vari ambienti terrestri.

Al "Piano di offerta formativa" si sono aggiunte, come arricchimento, diverse iniziative legate alle festività religiose, civili e di carattere sociale. In particolare si segnalano: la partecipazione di tutti gli alunni alla festa dei nonni sotto il tendone dell'oratorio ed alla processione della festa patronale di S.Martino a settembre, la recita natalizia, la festa di carnevale, la preparazione alla S. Pasqua, la festa di chiusura dell'anno scolastico alla presenza dei genitori. Inoltre i bambini hanno assistito ad alcuni spettacoli al Teatro Coccia. La classica gita didattica ha avuto come meta Pianezze (TO) alla "Fattoria del gelato", con pranzo presso la struttura. Una seconda uscita ha portato, in due date diverse, tutti i bambini a Volandia.

E' proseguito il progetto che prevede l'approccio giocoso alla lingua inglese per i bambini delle sezioni "rossi" e "blu", e, per tutti, alla conoscenza ed alla padronanza del proprio corpo attraverso attività psicomotorie, condotte da una insegnante della scuola. Inoltre è stato effettuato un laboratorio di musicoterapia tenuto da specialiste del settore, che ha riscosso, anche quest'anno, molto entusiasmo nei bambini e l'approvazione delle famiglie. Le insegnanti hanno aderito a diverse iniziative proposte da Enti ed Associazioni. Tutti i bambini hanno visitato la libreria Lazzarelli e svolto un laboratorio di ascolto alla lettura. Le sezioni dei "rossi" e dei "blu" hanno visitato il Museo annesso alla Canonica del Duomo, con la presentazione di opere artistiche ivi conservate, in modo adatto ai bambini di scuola materna. E' stato di nuovo attuato il progetto di continuità con la scuola primaria che gli alunni dell'ultimo anno frequenteranno e con gli asili nido di provenienza per quelli in ingresso alla scuola. Anche nel 2017, la scuola ha aderito al progetto "Donacibo" promosso dal Banco Alimentare, che ha ottenuto un buon successo di adesioni.

Nell'ambito della conoscenza del mondo, due mamme di origine brasiliana hanno inscenato una lezione di lingua portoghese a base di proverbi, filastrocche e canzoncine. Si è inoltre andati a visitare il Museo Faraggiana per conoscere la fauna delle diverse zone climatiche della terra. La cuoca della scuola si è resa disponibile a preparare un piatto tipico di ogni continente, suscitando curiosità nei piccoli, ma anche nei grandi.

Si è ripetuta anche nel 2017 la "scuola estiva", durata dal 3/7 al 21/7, con apertura dalle 7.30 alle 17.30, che ha visto la partecipazione, per periodo variabili, di n° 54 bambini, con lo svolgimento di attività ludico-assistenziali.

Le insegnanti hanno sempre facilitato ogni forma di colloquio con le famiglie, sia programmati, che estemporanei; inoltre si sono inoltre svolte regolarmente le assemblee di scuola e di sezione ed ha avuto luogo l'open day della scuola per le famiglie ed i bambini nuovi che frequenteranno il prossimo anno scolastico. Anche quest'anno la scuola ha offerto l'opportunità ai genitori di partecipare ad un incontro formativo tenuto dalla dott. Elena Trecale, al quale ha partecipato un discreto numero di genitori. La scuola ha disposto e finanziato la partecipazione delle docenti ai corsi di aggiornamento professionale tenuti dalla FISM.

Novara. 29/3/2018.



		ANALISI CONTO ECONOMICO				2017			2016		
G	N°	DESCRIZIONE	VALORE	% SU TOTALE X	% SU TOTALE Y	VALORE PER ALUNNO MEDIO	VALORE	% SU TOTALE X	% SU TOTALE Y	VALORE PER ALUNNO MEDIO	
A		VALORE DELLA PRODUZIONE									
	1	RICAVI ATTIVITA' SCOLASTICA di cui:	261.983	69,68	75,41	2.544	254.215	74,40	77,07	2.542	
	a	Rette	257.062	68,37	73,99	2.496	248.166	72,63	75,23	2.482	
	b	Attività collaterali	4.921	1,31	1,42	48	6.049	1,77	1,84	60	
	5	CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI di cui:	112.499	29,92	32,38	1.092	86.369	25,28	26,18	864	
	a	Comune di Novara	24.000	6,38	6,91	233	33.600	9,83	10,18	336	
	b	Ministero Istruzione	56.273	14,97	16,20	546	42.254	12,37	12,81	423	
	c	Regione Piemonte	32.226	8,57	9,28	313	10.515	3,08	3,19	105	
	18	ALTRI PROVENTI	402	0,11	0,12	4	36	0,01	0,01	0	
A		VALORE DELLA PRODUZIONE	374.884	99,71	107,90	3.640	340.620	99,69	103,26	3.406	
C	16	PROVENTI FINANZIARI	1.086	0,29	0,31	11	1.060	0,31	0,32	11	
X		TOT. COMPON. POSIT. = A + C16	375.970	100,00	108,22	3.650	341.680	100,00	103,58	3.417	
B		COSTI DELLA PRODUZIONE									
	6	ACQUISTI	28.817	7,66	8,29	280	24.215	7,09	7,34	242	
	7	SERVIZI	50.593	13,46	14,56	491	32.400	9,48	9,82	324	
	9	PERSONALE, di cui:	252.419	67,14	72,65	2.451	251.591	73,63	76,27	2.516	
	a	Costi	235.815	62,72	67,87	2.289	236.182	69,12	71,60	2.362	
	b	Tfr	16.604	4,42	4,78	161	15.409	4,51	4,67	154	
	14	ONERI DIVERSI	5.044	1,34	1,45	49	4.475	1,31	1,36	45	
	10	AMMORTAMENTI	10.048	2,67	2,90	98	16.461	4,82	4,99	165	
B		COSTI DELLA PRODUZIONE	346.921	92,27	99,85	3.368	329.142	96,33	99,78	3.292	
C	17	INTERESSI E ONERI FINANZIARI	506	0,13	0,15	5	714	0,21	0,22	7	
Y		TOT. COMPON. NEGAT. = B + C17	347.427	92,41	100,00	3.373	329.856	96,54	100,00	3.299	
Z	95	RISULTATO OPER. LORDO = X - Y	28.543	7,59	8,22	277	11.824	3,46	3,58	118	
W		MARGINE OPERATIVO LORDO	51.641	15,11	15,66	516	43.348	12,69	13,14	433	
	97	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO di cui:	5.850	1,71	1,77	59	3.447	1,01	1,05	34	
	a	IRES	3.498	1,02	1,06	35	1.643	0,48	0,50	16	
	b	IRAP	2.352	0,69	0,71	24	1.804	0,53	0,55	18	
	21	UTILE DELL'ESERCIZIO	22.693	6,64	6,88	227	8.377	2,45	2,54	84	
***		MEDIA PONDERATA ALUNNI				103				100	